

**Renovarea trotuarelor si
amenajarea zonei adiacente
(tronsonul bd. Renasterii
Nationale - str. Ceucari), situat
pe terenul nr. cad. 0100413.330
mun. Chisinau, strada Calea
Orheiului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Reabilitarea trotuarului

Valoarea de deviz 13 783 938,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Stratul de pavaj (asfalt) existent demontat, 10 cm	m3	1 060,0000	230,54	244 372,40
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Bordura din beton demontata 1000x80x200 mm pe un pat de beton	m	1 790,0000	56,27	100 726,52
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Bordura din beton demontata 1000x150x300 mm pe un pat de beton	m	2 100,0000	56,27	118 170,78
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	2 100,0000	66,43	139 506,57
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/portiune de asfalt demontata prin demontarea bordurei rutiere de acostament	m3	98,0000	230,54	22 592,92
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Ingradirea arborilor alcatuita din bordura din	m	504,0000	56,27	28 360,99

1	2	3	4	5	6	7
		beton dimensiuni 1000x80x200 mm				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3	12,3000	1 462,50	17 988,75
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 15 km	t	2 874,8000	129,00	370 849,20
		<i>Total</i>	lei			1 042 568,13
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 042 568,13 503 444,16
		2. Trotuoar pavaj				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	33,5000	1 698,00	56 883,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3	502,5000	802,20	403 105,50
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ k=0,5 la nisip si ciment pentru strat	m2	3 350,0000	343,37	1 150 288,60
		<i>Total</i>	lei			1 610 277,10
		Total Trotuoar pavaj Inclusiv salariu				1 610 277,10 485 461,00
		3. Trotuoar asfalt				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	45,0000	1 698,00	76 410,00

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3	450,0000	802,20	360 990,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,8000	15 615,00	28 107,00
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,5 pentru grosimea stratului finala de 6 cm	m2	4 500,0000	345,77	1 555 987,05
		<i>Total</i>	lei			2 021 494,05
		Total Trotuoar asfalt Inclusiv salariu				2 021 494,05 179 493,30
		4. Borduri				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3	183,7500	802,20	147 404,25
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 1000x200x80mm pe beton C12/15	m	2 650,0000	182,40	483 366,36
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 1000x300x150mm pe beton C12/15	m	2 600,0000	276,75	719 547,92
		<i>Total</i>	lei			1 350 318,53
		Total Borduri Inclusiv salariu				1 350 318,53 277 724,28
		5. Restabilire asfalt				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	11,0000	1 698,00	18 678,00

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3	220,0000	802,20	176 484,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4400	15 615,00	6 870,60
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=2,5 pentru grosimea stratului finala de 10 cm	m2	1 100,0000	576,29	633 920,65
		<i>Total</i>	lei			835 953,25
		Total Restabilire asfalt Inclusiv salariu				835 953,25 70 134,90
		6. Parcari auto				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	13,0000	1 698,00	22 074,00
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3	260,0000	802,20	208 572,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7800	15 615,00	12 179,70
26	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 300,0000	313,93	408 107,44
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5200	15 615,00	8 119,80
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=2,5 pentru grosimea stratului finala de 10 cm	m2	1 300,0000	576,29	749 178,95
		<i>Total</i>	lei			1 408 231,89

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parcari auto Inclusiv salariu				1 408 231,89 107 104,14
		7. Spatii verzi				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,4000	1 462,50	10 822,50
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 258,0000	38,00	47 804,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,4000	238,28	1 763,27
32	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	3 700,0000	16,30	60 310,74
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	37,0000	1 432,39	52 998,53
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	37,0000	284,84	10 539,22
		<i>Total</i>	lei			184 238,26
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				184 238,26 84 184,49
		8. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu speteaza pe beton cl.C12/15	buc	14,0000	5 056,66	70 793,18
36	TsH91B	Instalarea urne pe beton cl.C12/15	buc	9,0000	3 383,62	30 452,54
		<i>Total</i>	lei			101 245,72
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				101 245,72 17 222,77
		9. Lucrari diverse				
37	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu	buc	28,0000	851,29	23 836,20

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata				
38	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	42,0000	27,00	1 134,00
39		Semisfere rutiere	buc	42,0000	1 090,00	45 780,00
		<i>Total</i>	lei			70 750,20
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				70 750,20 6 676,06

		Total	lei	8 625 077,13
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	415 546,82
		Cheltuieli de transport	7 %	423 506,91
		Total		9 464 130,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 372 298,97
		Total		10 836 429,83
		Beneficiu de deviz	6 %	650 185,79
		Total		11 486 615,62
		TVA	20 %	2 297 323,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	13 783 938,74	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea trotuarelor si
amenajarea zonei adiacente
(tronsonul bd. Renasterii
Nationale - str. Ceucari), situat
pe terenul nr. cad. 0100413.330
mun. Chisinau, strada Calea
Orheiului**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reabilitarea trotuarului**

Valoarea de deviz 13 783 938,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,8000	116,43	2 771,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	609,0000	116,43	70 905,87
3.	7123011000200	Betonist	h-om	111,5500	116,43	12 987,77
4.	7129020012800	Pavator	h-om	6 154,9800	116,43	716 624,32
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	720,7600	116,43	83 918,09
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 761,8000	116,43	205 126,37
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 279,6665	100,00	327 966,65
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 258,6500	100,00	125 865,00
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 852,8000	100,00	185 280,00
		Total manopera				1 731 445,10

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	146,5200	220,00	32 234,40
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	183,3000	2 000,00	366 600,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 198,5000	2 200,00	2 636 700,00
4.	1212121212121	apa	m3	3,4500	15,00	51,75
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0296	570,00	16,87
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	42,1500	650,00	27 397,50
7.	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1 858,6875	570,00	1 059 451,87
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	28,7500	510,00	14 662,50
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	16,7500	510,00	8 542,50
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	143,5475	510,00	73 209,22

11.	2030112931102	Urne	buc	9,0000	2 584,00	23 256,00
12.	23203226000401	Bitum	t	3,6462	15 000,00	54 693,00
13.	2513206621460	Banca cu 2 picioare cu speteaza	buc	14,0000	4 200,00	58 800,00
14.	2640112300739	Caramizi	buc	628,3200	7,80	4 900,90
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10 295,000 0	2,50	25 737,50
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 360,0000	2,50	13 400,00
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26 347,750 0	2,50	65 869,38
18.	2661112800655n 6	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	3 400,2500	170,00	578 042,50
19.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	28,5600	450,00	12 852,00
20.	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,2600	1 520,00	1 915,20
21.	2663102100001	Beton cl. C12/15	m3	244,2000	1 520,00	371 184,00
22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,4284	1 100,00	471,24
23.	2666122800285	Bordura din beton 1000 x 300 x 150	m	2 613,0000	130,00	339 690,00
24.	2666122800325	Bordura din beton 1000 x 200 x 80	m	2 663,2500	72,00	191 754,00
25.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	7,3500	3 450,00	25 357,50
26.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	20,8000	35,00	728,00
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	140,2500	35,00	4 908,75
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	67,0000	86,00	5 762,00
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	223,5000	15,00	3 352,50
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,5500	15,00	353,25
31.	4100126202818	Apa	m3	161,6250	15,00	2 424,37
32.	60037	Semisfere rutiere	buc	42,0000	1 090,00	45 780,00
		Total materiale de construcții				6 050 098,7 0

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	897,4500	50,00	44 872,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	678,8250	85,00	57 700,13
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	339,4125	50,00	16 970,63
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0620	550,00	584,10
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,1178	650,00	14 376,57
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	123,0000	650,00	79 950,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	166,9300	650,00	108 504,50
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,3250	650,00	28 811,25
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,9600	500,00	1 480,00
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	897,4500	25,00	22 436,25
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	617,4000	68,00	41 983,20
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,8000	25,00	70,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-5t	h-ut	837,3064	500,00	418 653,20
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,2820	500,00	7 141,00
		Total utilaje de construcții				843 533,33

Total	lei	8 625 077, 13
--------------	------------	--------------------------

Asigurarea sociala si medicala	24 %	415 546,8 2
Cheltuieli de transport	7 %	423 506,9 1
Total		9 464 130, 86
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 372 298, 97
Total		10 836 42 9,83
Beneficiu de deviz	6 %	650 185,7 9
Total		11 486 61 5,62
TVA	20 %	2 297 323, 12

Total deviz:

**13 783 93
8,74**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Renovarea trotuarelor si amenajarea
zonei adiacente (tronsonul bd. Renasterii
Nationale - str. Ceucari), situat pe terenul nr.
cad. 0100413.330 mun. Chisinau, strada Calea
Orheiului**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/Stratul de pavaj (asfalt) existent demontat, 10 cm	m3			230,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	100,00	160,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Total</i>	lei			244 372,40
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Bordura din beton demontata 1000x80x200 mm pe un pat de beton	m			56,27

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	116,43	30,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	100,00	26,00
		<i>Total</i>	lei			100 726,52
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Bordura din beton demontata 1000x150x300 mm pe un pat de beton	m			56,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	116,43	30,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	100,00	26,00
		<i>Total</i>	lei			118 170,78
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri	m			66,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	116,43	33,76
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 450,00	12,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	68,00	19,99
		<i>Total</i>	lei			139 506,57
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic/portiune de asfalt demontata prin demontarea bordurei rutiere de acostament	m3			230,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	100,00	160,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
		<i>Total</i>	lei			22 592,92
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Ingradirea arborilor alcatuita din bordura din beton dimensiuni 1000x80x200 mm	m			56,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	116,43	30,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	100,00	26,00
		<i>Total</i>	lei			28 360,99
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3			1 462,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Total</i>	lei			17 988,75
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 15 km	t			129,00
	3410540000007	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		<i>Total</i>	lei			370 849,20
		2. Trotuoar pavaj				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 698,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	100,00	903,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		<i>Total</i>	lei			56 883,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3			802,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00
	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1,1500	570,00	655,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		<i>Total</i>	lei			403 105,50

1	2	3	4	5	6	7
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/ k=0,5 la nisip si ciment pentru strat	m2			343,37
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	116,43	117,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	100,00	3,16
	2661112800655n6	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	19,66
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	510,00	2,55
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	510,00	21,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	86,00	1,72
		Total	lei			1 150 288,60
		3. Trotuoar asfalt				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 698,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	100,00	903,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		Total	lei			76 410,00
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3			802,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00
	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1,1500	570,00	655,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		Total	lei			360 990,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 615,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			28 107,00
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=1,5 pentru grosimea stratului finala de 6 cm	m2			345,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	116,43	20,96
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	2,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	11,12
		Total	lei			1 555 987,05
		4. Borduri				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3			802,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00
	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1,1500	570,00	655,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		Total	lei			147 404,25
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 1000x200x80mm pe beton C12/15	m			182,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	100,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	116,43	20,96
	2663102100001	Beton cl. C12/15	m3	0,0480	1 520,00	72,96
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	510,00	1,53
	2666122800325	Bordura din beton 1000 x 200 x 80	m	1,0050	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			483 366,36
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 1000x300x150mm pe beton C12/15	m			276,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	100,00	15,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	116,43	51,23
	2663102100001	Beton cl. C12/15	m3	0,0450	1 520,00	68,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	510,00	4,08
	2666122800285	Bordura din beton 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			719 547,92
		5. Restabilire asfalt				
19	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 698,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	100,00	903,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		<i>Total</i>	lei			18 678,00
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3			802,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00
	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1,1500	570,00	655,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		<i>Total</i>	lei			176 484,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 615,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			6 870,60
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=2,5 pentru grosimea stratului finala de 10 cm	m2			576,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	116,43	34,93
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	517,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	18,52
		<i>Total</i>	lei			633 920,65
		6. Parcari auto				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 698,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	100,00	903,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		<i>Total</i>	lei			22 074,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20-40mm	m3			802,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00
	1421102200068	Pietris fractie 20-40mm	m3	1,1500	570,00	655,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		Total	lei			208 572,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 615,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			12 179,70
26	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			313,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	116,43	18,63
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 000,00	282,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	1,95
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	650,00	10,79
		Total	lei			408 107,44
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 615,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			8 119,80
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala / k=2,5 pentru grosimea stratului finala de 10 cm	m2			576,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	116,43	34,93
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 200,00	517,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	18,52
		Total	lei			749 178,95
		7. Spatii verzi				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		Total	lei			10 822,50
30	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			38,00
	3410540000007	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		Total	lei			47 804,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			238,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	100,00	36,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	570,00	2,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		Total	lei			1 763,27
32	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			16,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	116,43	16,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			60 310,74
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 432,39
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	116,43	561,19
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	220,00	871,20
		<i>Total</i>	lei			52 998,53
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			284,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	116,43	76,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	500,00	193,00
		<i>Total</i>	lei			10 539,22
		8. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu speteaza pe beton cl.C12/15	buc			5 056,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	100,00	190,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	100,00	45,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	116,43	564,69
	2513206621460	Banca cu 2 picioare cu speteaza	buc	1,0000	4 200,00	4 200,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 520,00	54,72
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			70 793,18
36	TsH91B	Instalarea urne pe beton cl.C12/15	buc			3 383,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	100,00	60,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	100,00	45,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	116,43	564,69
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 584,00	2 584,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0840	1 520,00	127,68
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			30 452,54
		9. Lucrari diverse				
37	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			851,29
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	116,43	98,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	116,43	98,97
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,80	175,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 100,00	16,83
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	450,00	459,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			23 836,20
38	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	100,00	27,00
		<i>Total</i>	lei			1 134,00
39		Semisfere rutiere	buc			1 090,00
	60037	Semisfere rutiere	buc	1,0000	1 090,00	1 090,00
		<i>Total</i>	lei			45 780,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Renovarea trotuarelor si
amenajarea zonei adiacente
(tronsonul bd. Renasterii
Nationale - str. Ceucari), situat
pe terenul nr. cad. 0100413.330
mun. Chisinau, strada Calea
Orheiului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 425 064,11 lei

Intocmit in prețuri curente 24.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasament				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	93,7800	132,00	12 378,96
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	53,1400	111,00	5 898,54
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	53,1400	129,00	6 855,05
4	TsD18B	Pozare cabluri. Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	62,5200	98,50	6 158,22
		<i>Total</i>	lei			31 290,77
		Total Terasament				31 290,77

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				24 341,94
		1.2. Stilpi de iluminat				
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri teava PVC ϕ 63mm	1 km	0,0380	60 864,21	2 312,84
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: piesele inglobate pentru montare intra in complet cu costul pilonilor = 8 set.)	kg	17,2300	68,50	1 180,26
7	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv executarea gropilor, fundatiile din beton si umplutura / Pilon de iluminare exterioara, H=3mx76mm, tip Elmos HD-0013 sau analog, (in complet cu piesa inglobata pentru fundatie)	buc	8,0000	3 949,37	31 594,98
		<i>Total</i>	lei			35 088,08
		Total Stilpi de iluminat Inclusiv salariu				35 088,08 9 159,82
		<i>Total</i>	lei			66 378,85
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			8 040,42
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 741,01
		<i>Total</i>				76 160,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			11 043,24
		<i>Total</i>				87 203,52
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 232,21
		<i>Total</i>				92 435,73
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				92 435,73 33 501,76
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panouri si cutii				
8	08-03-573-	Dulap (pupitru) de comanda	buc	1,0000	445,89	445,89

1	2	3	4	5	6	7
	4	suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / IIIIMI				
9	08-03-575-2	Dispozitive si aparate: / Intrerupator BH-32	buc	1,0000	161,55	161,55
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat / BA47-29	buc	2,0000	133,20	266,40
11	08-03-575-2	Dispozitive si aparate: OIIC1	buc	1,0000	161,55	161,55
		<i>Total</i>	lei			1 035,39
		Total Panouri si cutii Inclusiv salariu				1 035,39 797,54
		2.2. Corpuri de iluminat				
12	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	8,0000	698,12	5 584,95
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	8,0000	1 078,93	8 631,41
14		Consola pentru corp de iluminat de tip Elmos ADK 1/05 T2.5 sau analog	buc	8,0000	550,00	4 400,00
15	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc	8,0000	146,99	1 175,89
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat / BA47-29	buc	8,0000	133,20	1 065,61
17	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema WAGO sau analog	100 buc	0,4000	6 390,20	2 556,08
		<i>Total</i>	lei			23 413,94
		Total Corpuri de iluminat Inclusiv salariu				23 413,94 9 603,14
		2.3. Cabluri si accesorii				
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,2500	6 011,43	19 537,15
19	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	1,9600	1 791,41	3 511,16
20	pret furnizor	Nisip	m3	31,2600	510,00	15 942,60
21	08-02-145-	Cablu pina la 35 kV, pozat pe	100 m	4,5600	1 439,43	6 563,82

1	2	3	4	5	6	7
	1	fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg				
22	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,1600	2 063,87	330,22
23	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, АПВЗБ6ШП-1 3x16,0mm2	m	472,0000	59,80	28 225,60
24	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	3,2500	5 209,96	16 932,37
25	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	1,9600	3 062,86	6 003,21
26	pret furnizor	Caramida	buc	4 168,0000	7,80	32 510,40
27	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m	0,1600	2 905,87	464,94
28	pret furnizor	Tub gofrat d.40mm	m	16,0000	43,00	688,00
29	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,3700	1 506,73	557,49
30	pret furnizor	Cablu de forta ББГНГ-LS-0.66 сеч. 3x1,5 mm2	m	32,0000	21,00	672,00
31	pret furnizor	Cablu de forta ББГНГ-LS-0.66 сеч. 5x2,5 mm2	m	5,0000	28,00	140,00
32	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	16,0000	260,40	4 166,48
33	pret furnizor	Manusa pentru cablu 10-16 mm2	buc	16,0000	392,00	6 272,00
34	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm2	100 buc	0,8000	1 769,74	1 415,79
35	pret furnizor	Papuc de cablu TA 16-8-5,4	buc	80,0000	84,00	6 720,00
36	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,0500	6 421,80	321,09
37	pret	Gofra metalica φ25mm	m	5,0000	48,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor					
		<i>Total</i>	lei			151 214,32
		Total Cabluri si accesorii Inclusiv salariu				151 214,32 16 853,44
		2.4. Prize de pamint				
38	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,8000	1 467,02	1 173,62
39	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	1,1100	2 762,37	3 066,23
		<i>Total</i>	lei			4 239,85
		Total Prize de pamint Inclusiv salariu				4 239,85 3 227,67
		<i>Total</i>	lei			179 903,50
		<i>Asigurare sociala</i>	24 %			7 315,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			6 821,61
		<i>Total</i>				194 040,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			23 166,16
		<i>Total</i>				217 206,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			13 032,41
		<i>Total</i>				230 239,31
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				230 239,31 30 481,79
		3. Utilaj				
		3.1. Panouri si cutii				
40		Panou de distributie metalic ИЦРН-9	buc	1,0000	1 416,00	1 416,00
41		Intrerupator de sarcina BH-32/3P/20A	buc	1,0000	580,00	580,00
42		Intrerupator automat BA47-29/3P/B6A	buc	2,0000	225,00	450,00
43		Limitator de supratensiune ОПС1-В 3Р	buc	1,0000	1 425,00	1 425,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 871,00
		Total Panouri si cutii Inclusiv salariu				3 871,00
		3.2. Corpuri de iluminat				
44		Intrerupator automat BA47-29/1P/B3A	buc	8,0000	86,00	688,00
45		Corp de iluminat stradal LED 50W 5000K tip SMD LENS3 30pcs sau analog	buc	8,0000	2 887,50	23 100,00
46		Cutie de distributie metalica, pentru stilpi de iluminat stradal 70x70 IP55	buc	8,0000	439,00	3 512,00
		<i>Total</i>	lei			27 300,00
		Total Corpuri de iluminat Inclusiv salariu				27 300,00
		<i>Total</i>	lei			31 171,00
		<i>Utilaj</i>	1,2 %			374,05
		Total Utilaj Inclusiv salariu				31 545,05

		Total	lei	354 220,09
		TVA	20 %	70 844,02
		Total deviz: Inclusiv salariu	425 064,11	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea trotuarelor si
amenajarea zonei adiacente
(tronsonul bd. Renasterii
Nationale - str. Ceucari), situat
pe terenul nr. cad. 0100413.330
mun. Chisinau, strada Calea
Orheiului**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 425 064,11 lei

Intocmit in prețuri curente 24.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	266,8576	116,43	31 070,23
2.	7136080025001	Montator	h-om	3,6183	116,43	421,28
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	70,0000	116,43	8 150,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	243,4194	100,00	24 341,94
		Total manopera				63 983,55

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0055	2 500,00	13,75
2.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,1021	1 800,00	183,78
3.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0648	1 800,00	116,64
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0026	3 500,00	9,10
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0041	900,00	3,69
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,4425	54,00	77,90
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,3800	35,00	48,30
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,0420	1,20	3,65
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,0420	15,00	45,63
10.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0960	61,00	5,86
11.	1019852	Vopsea	kg	4,0200	35,00	140,70
12.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0030	4 800,00	14,40
13.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,5000	2,50	1,25
14.	11122	Nisip	m3	31,2600	510,00	15 942,60
15.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0001	6 250,00	0,62
16.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,0640	50,00	3,20

17.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,4400	570,00	820,80
18.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,6000	510,00	816,00
19.	1451451	Limitator de supratensiune ОПС1-В 3Р	buc	1,0000	1 425,00	1 425,00
20.	1451561	Cutie de distributie metalica, pentru stilpi de iluminat stradal 70x70 IP55	buc	8,0000	439,00	3 512,00
21.	2222	Cablu de forta cu fire de aluminiu, АПВзБбШп-1 3x16,0mm2	m	472,0000	59,80	28 225,60
22.	2224	Cablu de forta ВВГнг-LS-0.66 сеч. 3x1,5 mm2	m	32,0000	21,00	672,00
23.	2225	Cablu de forta ВВГнг-LS-0.66 сеч. 5x2,5 mm2	m	5,0000	28,00	140,00
24.	2226	Gofra metalica φ25mm	m	5,0000	48,00	240,00
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3480	52,00	18,10
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	800,0000	2,50	2 000,00
27.	2811106302048	Stilp de iluminat 3mx76mm Elmos HD-0013	buc	8,0800	2 320,00	18 745,60
28.	2811236309900	Confectii metalice intra in costul pilonilor	kg	18,0984	35,00	633,44
29.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,1740	54,00	9,40
30.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0034	1 100,00	3,74
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,2520	15,00	93,78
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6720	15,00	10,08
33.	4444	Manusa pentru cablu 10-16 mm2	buc	16,0000	392,00	6 272,00
34.	44455	Panou de distributie metalic ИПН-9	buc	1,0000	1 416,00	1 416,00
35.	44464	Papuc de cablu TA 16-8-5,4	buc	80,0000	84,00	6 720,00
36.	45841651	Corp de iluminat stradal LED 50W 5000K	buc	8,0000	2 887,50	23 100,00
37.	5009030	Flanse	10 buc	0,1600	45,00	7,20
38.	5009031	Scoabe	10 buc	1,2500	5,00	6,25
39.	5009061	Fisa de izolatie	buc	5,6200	6,20	34,84
40.	5009070	Racordari	10 buc	0,0500	12,00	0,60
41.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,2500	10,00	2,50
42.	5009090	Profil de montaj	buc	0,0800	40,00	3,20
43.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0718	50,00	3,59
44.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0800	14,00	1,12
45.	5009368	Cleme WAGO	buc	40,8000	9,00	367,20
46.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3431	200,00	68,62
47.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,4777	250,00	119,43
48.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	2,5450	126,00	320,67
49.	530-0182-63	Tevi PVC φ 63 mm	m	38,0000	45,00	1 710,00
50.	541	Intreupator automat BA47-29/1P/B3A	buc	8,0000	86,00	688,00
51.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	2,4000	18,00	43,20
52.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0800	60,00	4,80
53.	6003200	Consola pentru corp de iluminat de tip Elmos ADK 1/05 T2.5 sau analog	buc	8,0000	550,00	4 400,00
54.	65	Intreupator de sarcina BH-32/3P/20A	buc	1,0000	580,00	580,00

55.	656	Intrerupator automat BA47-29/3P/B6A	buc	2,0000	225,00	450,00
56.	666	Tub gofrat d.40mm	m	16,0000	43,00	688,00
57.	860041	Caramida	buc	4 168,0000	7,80	32 510,40
		Total materiale de construcții				153 494,23

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	40,5403	550,00	22 297,16
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,2776	24,00	198,66
3.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	1,2800	125,00	160,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,2776	24,00	198,66
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	17,3600	480,00	8 332,80
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1113	65,00	462,24
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,70
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1723	25,00	4,31
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9600	65,00	62,40
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,3784	68,00	93,73
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,3884	25,00	9,71
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8000	550,00	990,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,7101	500,00	6 855,05
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	40,5403	500,00	20 270,15
		Total utilaje de construcții				59 975,57

Total	lei	354 220,09
TVA	20 %	70 844,02

Total deviz:

425 064,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea trotuarelor si amenajarea zonei adiacente (tronsonul bd. Renasterii Nationale - str. Ceucari), situat pe terenul nr.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasament				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			132,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	100,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			12 378,96
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			111,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	100,00	111,00
		<i>Total</i>	lei			5 898,54
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		<i>Total</i>	lei			6 855,05
4	TsD18B	Pozare cabluri. Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			98,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	100,00	97,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			6 158,22
		1.2. Stilpi de iluminat				
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri teava PVC φ 63mm	1 km			60 864,21
	1	Muncitor	h-om	133,0000	116,43	15 485,26
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 800,00	378,95
	530-0182-63	Tevi PVC φ 63 mm	m	1 000,0000	45,00	45 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 312,84
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: piesele inglobate pentru montare intra in complex cu costul pilonilor = 8 set.)	kg			68,50
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	116,43	24,45
	2811236309900	Confectii metalice intra in costul pilonilor	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	52,00	1,05
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	54,00	0,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	68,00	5,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 180,26
7	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati :	buc			3 949,37

1	2	3	4	5	6	7
		metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv executarea gropilor, fundatiile din beton si umplutura / Pilon de iluminare exterioara, H=3mx76mm, tip Elmos HD-0013 sau analog, (in complet cu piesa inglobata pentru fundatie)				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	116,43	1 018,76
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	570,00	102,60
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	510,00	102,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,50	250,00
	2811106302048	Stilp de iluminat 3mx76mm Elmos HD-0013	buc	1,0100	2 320,00	2 343,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	15,00	1,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	550,00	123,75
		Total	lei			31 594,98
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panouri si cutii				
8	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 / IIIMII	buc			445,89
	1	Muncitor	h-om	2,3700	116,43	275,94
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	54,00	5,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	550,00	38,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	65,00	46,15
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	500,00	35,00
		Total	lei			445,89
9	08-03-575-2	Dispozitive si aparate: / Intrerupator BH-32	buc			161,55
	1	Muncitor	h-om	1,1200	116,43	130,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1400	35,00	4,90
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00003	6 250,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0250	550,00	13,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0250	500,00	12,50
		Total	lei			161,55
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat / BA47-29	buc			133,20
	1	Muncitor	h-om	1,1200	116,43	130,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	550,00	1,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
		Total	lei			266,40
11	08-03-575-2	Dispozitive si aparate: OHC1	buc			161,55
	1	Muncitor	h-om	1,1200	116,43	130,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1400	35,00	4,90
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00003	6 250,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0250	550,00	13,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0250	500,00	12,50
		Total	lei			161,55
		2.2. Corpuri de iluminat				
12	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			698,12
	1	Muncitor	h-om	2,3400	116,43	272,45
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	61,00	0,73
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	14,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	60,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	550,00	11,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	480,00	403,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			5 584,95
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			1 078,93
	1	Muncitor	h-om	3,4100	116,43	397,03
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	2 500,00	1,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	35,00	17,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	550,00	11,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	480,00	638,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			8 631,41
14		Consola pentru corp de iluminat de tip Elmos ADK 1/05 T2.5 sau analog	buc			550,00
	6003200	Consola pentru corp de iluminat de tip Elmos ADK 1/05 T2.5 sau analog	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			4 400,00
15	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc			146,99
	1	Muncitor	h-om	1,0900	116,43	126,91
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00001	6 250,00	0,08
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,1600	125,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			1 175,89
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat / BA47-29	buc			133,20
	1	Muncitor	h-om	1,1200	116,43	130,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	550,00	1,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	500,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			1 065,61
17	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema WAGO sau analog	100 buc			6 390,20
	1	Muncitor	h-om	47,0000	116,43	5 472,20
	5009368	Cleme WAGO	buc	102,0000	9,00	918,00
		<i>Total</i>	lei			2 556,08
		2.3. Cabluri si accesorii				
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			6 011,43
	1	Muncitor	h-om	6,6300	116,43	771,93
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	550,00	2 744,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	500,00	2 495,00
		<i>Total</i>	lei			19 537,15
19	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			1 791,41
	1	Muncitor	h-om	2,4900	116,43	289,91
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	550,00	786,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	500,00	715,00
		<i>Total</i>	lei			3 511,16
20	pret furnizor	Nisip	m3			510,00
	11122	Nisip	m3	1,0000	510,00	510,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 942,60
21	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 439,43
	1	Muncitor	h-om	7,3200	116,43	852,27
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	2 500,00	0,11
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	900,00	0,06
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	50,00	0,42
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	200,00	8,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	250,00	24,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	214,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7100	24,00	41,04
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7100	24,00	41,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			6 563,82
22	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			2 063,87
	1	Muncitor	h-om	12,4000	116,43	1 443,75
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	2 500,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	900,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	50,00	0,37
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	200,00	0,87
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	250,00	2,37
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	126,00	63,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	214,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	24,00	72,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	24,00	72,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			330,22
23	pret furnizor	Cablu de forta cu fire de aluminiu, АПВзБ6ШП-1 3x16,0mm2	m			59,80
	2222	Cablu de forta cu fire de aluminiu, АПВзБ6ШП-1 3x16,0mm2	m	1,0000	59,80	59,80
		<i>Total</i>	lei			28 225,60
24	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			5 209,96
	1	Muncitor	h-om	6,5100	116,43	757,96
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	550,00	2 332,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	500,00	2 120,00
		<i>Total</i>	lei			16 932,37
25	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			3 062,86
	1	Muncitor	h-om	3,4000	116,43	395,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	550,00	1 397,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	500,00	1 270,00
		<i>Total</i>	lei			6 003,21
26	pret furnizor	Caramida	buc			7,80
	860041	Caramida	buc	1,0000	7,80	7,80
		<i>Total</i>	lei			32 510,40
27	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m			2 905,87
	1	Muncitor	h-om	19,1000	116,43	2 223,81
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	2 500,00	4,69
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	1,20	14,62

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	15,00	183,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	50,00	20,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	1 100,00	23,37
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	45,00	45,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	6,20	198,37
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	40,00	20,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	77,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,0400	25,00	26,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	500,00	70,00
		Total	lei			464,94
28	pret furnizor	Tub gofrat d.40mm	m			43,00
	666	Tub gofrat d.40mm	m	1,0000	43,00	43,00
		Total	lei			688,00
29	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 506,73
	1	Muncitor	h-om	12,4000	116,43	1 443,73
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	126,00	63,00
		Total	lei			557,49
30	pret furnizor	Cablu de forta BBΓHΓ-LS-0.66 сеч. 3x1,5 mm2	m			21,00
	2224	Cablu de forta BBΓHΓ-LS-0.66 сеч. 3x1,5 mm2	m	1,0000	21,00	21,00
		Total	lei			672,00
31	pret furnizor	Cablu de forta BBΓHΓ-LS-0.66 сеч. 5x2,5 mm2	m			28,00
	2225	Cablu de forta BBΓHΓ-LS-0.66 сеч. 5x2,5 mm2	m	1,0000	28,00	28,00
		Total	lei			140,00
32	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			260,40
	1	Muncitor	h-om	2,1000	116,43	244,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	50,00	0,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	200,00	2,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	250,00	0,60
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	18,00	2,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	550,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		Total	lei			4 166,48
33	pret furnizor	Manusa pentru cablu 10-16 mm2	buc			392,00
	4444	Manusa pentru cablu 10-16 mm2	buc	1,0000	392,00	392,00
		Total	lei			6 272,00
34	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm2	100 buc			1 769,74
	1	Muncitor	h-om	15,2000	116,43	1 769,74
		Total	lei			1 415,79
35	pret furnizor	Papuc de cablu TA 16-8-5,4	buc			84,00
	44464	Papuc de cablu TA 16-8-5,4	buc	1,0000	84,00	84,00
		Total	lei			6 720,00
36	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			6 421,80
	1	Muncitor	h-om	34,7000	116,43	4 040,20
	1010813	Sirna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	2 500,00	10,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	3 500,00	182,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	54,00	56,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	1,20	26,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	15,00	327,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	2,50	25,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	5,00	125,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	6,20	62,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	12,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	10,00	50,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	65,00	1 163,60
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	25,00	111,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	500,00	110,00
		Total	lei			321,09
37	pret furnizor	Gofra metalica ϕ 25mm	m			48,00
	2226	Gofra metalica ϕ 25mm	m	1,0000	48,00	48,00
		Total	lei			240,00
		2.4. Prize de pamint				
38	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 467,02
	1	Muncitor	h-om	8,2900	116,43	965,20
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	1 800,00	145,80
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	900,00	1,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	54,00	42,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	77,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	65,00	165,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	500,00	70,00
		Total	lei			1 173,62
39	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			2 762,37
	1	Muncitor	h-om	19,0000	116,43	2 212,17
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	1 800,00	165,57
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	900,00	1,78
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	54,00	32,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	550,00	77,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	65,00	203,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	500,00	70,00
		Total	lei			3 066,23
		3. Utilaj				
		3.1. Panouri si cutii				
40		Panou de distributie metalic ППН-9	buc			1 416,00
	44455	Panou de distributie metalic ППН-9	buc	1,0000	1 416,00	1 416,00
		Total	lei			1 416,00
41		Înterupator de sarcina BH-32/3P/20A	buc			580,00
	65	Înterupator de sarcina BH-32/3P/20A	buc	1,0000	580,00	580,00
		Total	lei			580,00
42		Înterupator automat BA47-29/3P/B6A	buc			225,00
	656	Înterupator automat BA47-29/3P/B6A	buc	1,0000	225,00	225,00
		Total	lei			450,00
43		Limitator de supratensiune ОПС1-В 3P	buc			1 425,00
	1451451	Limitator de supratensiune ОПС1-В 3P	buc	1,0000	1 425,00	1 425,00
		Total	lei			1 425,00
		3.2. Corpuri de iluminat				
44		Înterupator automat BA47-29/1P/B3A	buc			86,00
	541	Înterupator automat BA47-29/1P/B3A	buc	1,0000	86,00	86,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			688,00
45		Corp de iluminat stradal LED 50W 5000K tip SMD LENS3 30pcs sau analog	buc			2 887,50
	45841651	Corp de iluminat stradal LED 50W 5000K	buc	1,0000	2 887,50	2 887,50
		<i>Total</i>	lei			23 100,00
46		Cutie de distributie metalica, pentru stilpi de iluminat stradal 70x70 IP55	buc			439,00
	1451561	Cutie de distributie metalica, pentru stilpi de iluminat stradal 70x70 IP55	buc	1,0000	439,00	439,00
		<i>Total</i>	lei			3 512,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.